wie diese ein großes Geheimniß nennt, da sie alle in dem Herzen noch so tief gewurzelten Neigungen beherrscht, und ihr Grund bis auf Gott zurück geht.“<sup>1)</sup>)

- 1) *Mysterium hoc magnum est. Quomodo magnum est, dic mihi? Quod virgo asservata omni tempore, sponsum nunquam ante visum mox a prima die sic desiderat, et amat tanquam corpus proprium: rursum vir quam nunquam vidit, nunquam allocutus est, mox a prima die praefert caeteris omnibus, et amicis et familiaribus, denique ipsis parentibus. Parentes item, si per aliam causam auferatur eis pecunia, dolenter ferunt, et in jus trahunt eum qui abstulit: homini autem saepe nunquam ante viso et ignoto etiam dotem una cum filia luculentam in manus dant. Idque libenter faciunt, neque se damno affici existimant; sed videntes abduci filiam non meminerunt consuetudinis, non dolent, non anguntur; sed gratias agunt insuper, et rem optabilem putant filiam e domo cum multa abduci pecunia. Haec igitur omnia Paulus considerans, quod parentibus relictis ambo sibi mutuis jungantur nexibus novumque consortium majorem, antiqua consuetudine vim accipiat: animadvertensque non esse hoc humanum negotium, sed divinitus amores tales inseri, ut nuptae pari et tradentium et accipientium cum laetitia elocentur atque assumentur, *Mysterium*, inquit, hoc magnum est . . . Id cum in Christo etiam animadvertisset, et praesertim in Ecclesia, non sine stupore quodam admiratus est. Quomodo igitur in Christo et in Ecclesia idem contigit? Sicut sponsus relicto patre ad sponsam properat, ita et Christus, relicto paterno solio, venit ad sponsam . . . Quapropter, inquit, *Mysterium hoc est magnum*. Magnum sane etiam apud homines; sed cum video in Christum quoque et Ecclesiam idem competere, tum certe miraculo rei reddor attonitus . . . Itaque cum scias quantum sit in conjugio *mysterium*, et quanti figura negotii, non temere de hoc delibera, neque ducturus sponsam, pecuniarum accessionem respice. Non enim negotiatio, sed vitae societas conjugium existimandum est. S. Chrysost. loco citato, n. 3, p. 259, 260.*

So gibt nun Gott selbst dem Menschen zum Urbild die unaussprechliche Vereintigung Jesu Christi mit der Kirche, die den Gatten als das Muster ihres Bundes vorgestellt wird; welche Erhabenheit in einer solchen Lehre! welch mächtiges Mittel, einen Act zu spiritualisiren, der bisher unter der ausschließlichen Herrschaft der Sinne war! O! sehet da das Christenthum, d. h. die die Menschheit im Allgemeinen und die Familie insbesondere erneuernde Religion.